
Památky nás baví 5. Objevujeme kulturní dědictví bez bariér 
Národní památkový ústav se k této otázce snaží přistupovat systémově. V roce 2012 vstoupil 
spolu s odborníky z Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně do Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity 
s projektem, jehož cílem bylo vytvořit komplexní systém vzdělávacích programů zaměřených na 
různé cílové skupiny včetně osob se zvláštními potřebami. Jedním z výstupů projektu Památky nás 
baví je i veřejně přístupná metodika Památky nás baví 5. Objevujeme kulturní dědictví bez bariér, 
která je určena všem zájemcům o teoretické otázky i praktické možnosti speciálního a inkluzivního 
vzdělávání v historickém prostředí. Na jejím základě dnes probíhá na památkových objektech ve 
správě Národního památkového ústavu řada programů, které jsou avizovány na webových stránkách 
NPÚ či konkrétní památky. Projekt Památky nás baví obdržel letos v květnu nejvyšší evropské 
ocenění v oblasti památkové péče – cenu Europa Nostra, která je nazývána „památkářským 
Oscarem“. 
 
Metodika může být přínosná i pro rodiče či přátele lidí s různými druhy znevýhodnění. Inspirativní 
náměty k přemýšlení a metodickou podporu by však měla poskytnout zvláště pracovníkům 
památkové péče, pedagogům a pracovníkům poradenských center i neziskových organizací. 
Poskytuje základní teoretický vhled do problematiky památkové edukace i zcela konkrétní návody a 
doporučení pro tvorbu, realizaci a hodnoceni kvality edukačních programů v oblasti péče o kulturní 
dědictví pro osoby se zdravotním postižením a znevýhodněním nebo ohrožené sociálním vyloučením.  

 

https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/9479-pamatky-nas-bavi-5-objevujeme-kulturni-dedictvi-bez-barier

